e a obrigatoriedade de auditoria independente por auditor registrado na Comissão de Valores 

Mobiliários. 

Parágrafo único.  Considera-se de grande porte, para os fins exclusivos desta Lei, a sociedade ou 

conjunto de sociedades sob controle comum que tiver, no exercício social anterior, ativo total superior 

a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 

300.000.000,00 (trezentos milhões de reais).” 

Por não haver materialidade que justifique a asseguração no nível das distorções relevantes, limitou-

se ao teste de procedimentos analíticos somente as rubricas de receita e impostos.

[...]

fundos de investimento em participação, fundos de investimento imobiliário, fundos de 
investimento em direitos creditórios, fundos de índice, clubes de investimento, carteiras 
administradas, etc.) 

Em 31/12/2024, a TMF Fundos fazia a administração de 157 (cento e cinquenta e sete) FIPs e a gestão 
de 49 (quarenta e nove) FIPs, 01 (um) FIM, e 1 (um) FII. 

c. tipos de valores mobiliários objeto de administração e gestão: 

Ações, bônus de subscrição, debêntures simples, notas comerciais e outros títulos e valores mobiliários

[...]

11.1 Descrever os processos judiciais, administrativos ou arbitrais, que não estejam sob sigilo, em que 

a empresa figure no polo passivo, que sejam relevantes para os negócios da empresa, indicando: a) 

principais fatos, b) valores, bens ou direitos envolvidos.  

A TMF Fundos possui um processo (nº 0857158-69.2023.9.19.001) no valor de R$ 62.412,04 
(sessenta e dois mil, quatrocentos e doze reais e quatro centavos) em trâmite perante a 42ª Vara 
Cível do Foro da Comarca do Rio de Janeiro – RJ, que trata-se de uma ação de cobrança proposta 
por Performance Empreendimentos Imobiliários Ltda. em face de Ornamento CG Empreendimentos 
Imobiliários S.A., TMF Brasil Serviços de Administração de Fundos Ltda., Heitor Faro de Castro,